cemment déclaré la Sacrée-Congrégation des Rites, cette croix ne peut se porter que sur le costume de chœur et non sur les ornements sacrés, chasuble, chape, dalmatique, comme on le pratique en quelques cathédrales.

RUPELLEN. — Quum SSmus Dnus Noster Pius Papa IX, clementer deferens votis Rmi episcopi Rupellensis die 19 octobris anni 1860, de speciali gratia concesserit vicariis generalibus ejusdem episcopi, nec non canonicis titularibus non minus quam honorariis illius Ecclesie Cathedralis, privilegium deferendi crucem inauratam super vestes chorales, quumque non una sit eorumdem canonicorum sententia relate ad extensionem hujus privilegii; ex eis enim aliqui tenent per vestes chorales intelligi tantum posse rochetum et mozzettam. exclusis paramentis sacris, nempe pluviali, casula, dalmatica et tunicella, ac proinde crucem concessam deferri minime posse a canonicis paratis; alii e contra sustinent per chorales vestes intelligi posse quidquid in choro a canonicis deferatur, ac proinde usum crucis concessæ extendunt etiam ad canonicos paratos; de facto tamen huc usque unanimes se abstinuerunt ab assumenda cruce dum sacris vestibus indui debuerunt, ac interim a Sacra Rituum Congregatione declarari humillime postulaverunt :

I. An per vestes chorales intelligi debeant rochetum et mozzettam tantum. vel præter mozzettam et rochetum sacra etiam paramenta, quæ canonici, episcopo celebrante, deferunt ad normam Cæremonialis ?

II. An posito quod per vestes chorales intelligenda sint etiam sacra paramenta, crux ex privilegio concessa deferri possit a canonicis sive simpliciter paratis in choro sedentibus, sive assistentibus episcopo celebranti, sive etiam diacono evangelii et subdiacono epistolæ ?

Sacra porro Rituum Congregatio rescribendum censuit : Ad I. *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.* Ad II. *Provisum in præcedenti.* Die 22 martii 1862.

Le bref de concession de ces insignes a été délivré à Son Éminence le cardinal Gousset, archevêque de Reims, le 16 mai 1861. Ce document vaut la peine d'être reproduit dans le texte latin, car il concerne non seulement les chanoines, mais encore les *archidiacons* qui, en leur qualité de vicaires généraux, ne font pas partie du chapitre.

#### PIUS PP. IX.

Ad perpetuam rei memoriam. Insignia dignitatis æquo animo deferimus Cathedralium Ecclesiarum canonicis, qui omnibus officii sui partibus ita recte funguntur, ut externis honoris insignibus adjecturi videantur interiora ornamenta virtutum ex quibus vitæ sacerdotalis vera ac germana laus existit. Quum itaque, dilecti filii Nostri Thomæ S. R. E. presbyteri car-

dinalis Gousset, archiepiscopi Rhemensis, gravi Nobis testimonio constiterit Metropolitanæ illius Ecclesiæ canonicos nedum commendabili pietate gravibusque moribus, et in explendis officiis præcipua diligentia nitere, sed vero etiam antistiti suo omni studio adfuisse tum in synodo diocæsana et in concilio provinciali celebrandis, tum in omnibus quibuscumque recens investis institutis juxta normam S. Ecclesiæ Romanæ, quæ princeps et magistra est omnium ecclesiarum; Nos, ad preces dicti Rhemensis archiepiscopi facile adducti sumus, ut archidiaconos et canonicos cathedralis ipsius tum cappa magna lanea violacei coloris, tum peculiari cruce S. Remigii dicenda, ac supra pectus deferenda ornaremus. Itaque omnes et singulos, quibus hæ litteræ favent, peculiari beneficentia prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris ac pœnis, quovis modo vel quavis de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes et absolutos fore censentes, hisce litteris auctoritate Nostra Apostolica facultatem concedimus, perpetuis futuris temporibus valituram ut omnes et singuli archidiaconi et canonici Metropolitanæ Ecclesiæ Rhemensis, cappam magnam laneam violacei coloris ad instar canonicorum patriarchalis basilicæ Vaticanæ induere possint, nec non supra pectus crucem deferre valeant, quæ S. Remigii nuncupetur, cujus forma ad instar equitum ordinis Hierosolymitani octangula sit, violacei coloris, cum alba linea quæ extremitatem percurrat, et cujus ad angulos argentea puncta sint, in medio autem seu crucis centro numisma sit, ex una parte imaginem referent S. Remigii, ex altera imaginem B. M. V. Ceterum certa spe nitimur fore ut Metropolitanæ Ecclesiæ Rhemensis canonici hac nova ornamentorum accessione magis excitentur ad implendas sui muneris ac officii partes et ad illustriora exhibenda fidelibus pietatis et religionis exempla. Decernentes, etc. Non obstantibus, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo piscatoris, die XVI maii MDCCCLI, pontificatus nostri anno V.

L. † S. Pro Dno cardinali Lambruschini, Picchioni substitutus.

Trois questions se posent ici et je n'ai nullement l'intention de les éluder.

La concession présente annule, de plein droit, les indulgences précédentes, c'est-à-dire que, dès maintenant, cesse le port de la mozette dite *concordataire* et qui n'est en rien conforme à l'indulgence du cardinal Caprara, très singulièrement interprétée. Enfin, on sort d'une illégalité qui s'est prolongée trop longtemps.